Però, sens dubte, l'autor clàssic que més influí en la teorització de la nova *imitatio* humanística fou Sèneca, que en les *Epistolae morales ad Lucilium* (XI,lxxxiv,2-10)

<sup>5394</sup> LÁZARO CARRETER, Fernando, *Imitación compuesta y diseño retórico en la oda a Juan de Grial*, dins *Anuario de estudios filológicos*, 2, Badajoz, 1979, ps. 89-119; reed. parcialment com: *Imitación y originalidad en la poética renacentista*, dins RICO, Francisco (dir.) – LÓPEZ ESTRADA, Francisco (ed.), *Historia y crítica de la literatura española*, 2. *Siglos de oro: Renacimiento*, Crítica, Barcelona, 1980, ps. 91-97 (p. 94).

<sup>5395</sup> WEBER, Henri, *La création poétique au XVI<sup>e</sup> siècle en France. De Maurice Scève à Agripa d'Aubigné*, Librairie Nizet, París, 1955, p. 122.

<sup>5396</sup> Disposem, alternativament, de la traducció que se'ns ofereix en LUCRECI (Titus Lucretius Carus), *De la natura*, ed. i trad. de Joaquim BALCELLS, Fundació Bernat Metge, Barcelona, 1932, vol. 1: “Com les abelles que van xuclant arreu del prat florit, nosaltres igualment ens peixem de tots els mots auris, auris certament, els més dignes que hi hagi mai hagut de la vida terrena.”

<sup>5397</sup> HORACI FLAC, Q., *Odes i èpodes*, vol. I (*Odes, llibres I-II*), ed. i trad. a cura de Josep VERGÉS, Fundació Bernat Metge, Barcelona, 1978, vol. 2, p. 82.

<sup>5398</sup> GARCÍA GALIANO, A., *La imitación poética...*, p. 73.

aprofundeix sobre la metàfora de les abelles per a recomanar als joves escriptors com havien de dur a bon terme la seua tasca creativa:

*“[2] Nec scribere tantum nec tantum legere debemus: altera res contristabit uires et exhauriet, de stilo dico, altera soluet ac diluet. Inuicem hoc et illo commeandum est et alterum altero temperandum, ut quidquid lectione collectum est stilus redigat in corpus. [3] Apes, ut aiunt, debemus imitari, quae uagantur et flores ad mel faciendum idoneos carpunt, deinde quidquid attulere disponunt ac per fauos digerunt et, ut Vergilius noster ait ‘liquentia mella / stipant et dulci distendunt nectare cellas.’ [4] De illis non satis constat utrum sucum ex floribus ducant qui protinus mel sit, an quae collegerunt in hunc saporem mixtura quadam et proprietate spiritus sui mutant (...). [5] Sed ne ad aliud quam de quo agitur abducar, nos quoquehas apes debemus imitari et quaecumque ex diuersa lectione congegimus separare (melius enim distincta seruantur), deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem uaria illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est appareat. Quod in corpore nostro uidemus sine ulla opera nostra facere naturam. [6] Alimenta quae accepimus, quamdiu in sua qualitate perdurant et solida innatant stomacho, onera sunt; at cum ex eo quod erant mutata sunt, tunc demum in uires et in sanguinem transeunt. Idem in his quibus aluntur ingenia praestemus, ut quaecumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint. [7] Concoquamus illa; alioqui in memoriam ibunt, non in ingenium. Adsentiamur illis fideliter et nostra faciamus, ut unum quiddam fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis cum minores summas et dissidentes computatio una comprehendit. Hoc faciat animus noster: omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tantum ostendat quod effecit. [8] Etiam si cuius in te comparebit similitudo quem admiratio tibi altius fixerit, similem esse te uolo quomodo filium, non quomodo imaginem: imago res mortua est. ‘Quid ergo? non intellegetur cuius imiteris orationem? cuius argumentationem? cuius sententias?’ Puto aliquando ne intellegi quidem posse, si magni vir ingenii omnibus quae ex quo uoluit exemplari traxit formam suam inpressit, ut in unitatem illa competant. [9] Non uides quam multorum uocibus chorus constet? unus tamen ex omnibus redditur. Aliqua illic acuta est, aliqua gravis, aliqua media; accedunt uiris feminae, interponuntur tibiae: singulorum illic latent uoces, omnium apparent. [10] (...) Cum omnes uias ordo canentium impleuit et cauea aeneatoribus cincta est et ex pulpito omne tibiarum genus organorumque consonuit, fit concentus ex dissonis. Talem animum esse nostrum uolo:*